MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESQUISA

EDITAL PRPPG 58, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

Divulga  a  3ª  rodada  de  distribuição  de  bolsas
2019/2020 – PIBIC & PIBITI referente ao processo de
seleção do Edital 01/2019.

A Pró-Reitora  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-

Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, no uso de suas atribuições resolve

tornar  público,  pelo  presente  Edital,  a  divulgação  da 3ª  rodada  de  distribuição  de  bolsas

2019/2020 – PIBIC & PIBITI Fundação Araucária (FA) e UNILA, referente ao processo de seleção

do Edital 01/2019, nos termos abaixo.

1. DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS

ORIENTADOR CÓDIGO TÍTULO DO PLANO MODALIDADE
GRANDE

ÁREA

ARTHUR DA
SILVEIRA
PRUDENTE

PIB1795-
2019

Avaliação  da  participação
de receptores de potencial
transitório  em  processos
proliferativos

IC-UNILA
Ciências
Biológicas

CARLA
VERMEULEN
CARVALHO GRADE

PIB1974-
2019

Estudo  dos  efeitos  da
Atrazina  sobre  o
desenvolvimento
embrionário de aves

IC-UNILA
Ciências
Biológicas

CELINA FELICIO
VERISSIMO

PID1799-
2019

Mapeamento  das
transformações no Espaço
Exterior  Doméstico  em
comunidades
marginalizadas

IC-FA
Ciências
Sociais
Aplicadas

CLETO KAVESKI
PERES

PIB1747-
2019

Potencial  de  aplicação  da
biodiversidade  regional:
algas  da região da tríplice
fronteira

IC-UNILA
Ciências
Biológicas

CRISTIANE
CHECCHIA

PIA1939-
2019

Literatura,  memória  e
política  na  Argentina  -
leituras  a  partir  da  trilogia
de Guillermo Saccomanno

IC - FA
Linguística,
Letras e Artes

1/3

HELENA
FERNANDA GRAF

PID1995-
2019

Redução  do  tamanho  de
casas  e  apartamentos  ao
longo das décadas

IC-UNILA
Ciências
Sociais
Aplicadas

HERMES JOSE
SCHMITZ

PIB1988-
2019

Relações  entre  biologia
reprodutiva  e  nicho
ecológico  em  espécies
micófagas de Drosophilidae
(Dipter

IC-UNILA
Ciências
Biológicas

KATYA REGINA DE
FREITAS ZARA

PID1767-
2019

Tratamento  químico  do
pseudocaule  de  bananeira
para uso como adsorvente

IC-UNILA Outra

LARISSA PAULA
TIRLONI

PIA2019-
2019

Descrição  e  análise  de
produções  textuais  de
estudantes  de
Espanhol/Português  da
UNILA

IC-UNILA
Linguística,
Letras e Artes

MARIA GEUSINA
DA SILVA

PIC1759-
2019

O  direito  a  saúde  e  a
implementação de politicas
públicas  na  linha  de
fronteira de Foz do Iguaçu

IC-UNILA
Ciências
Sociais
Aplicadas

NOE VILLEGAS
FLORES

PID1854-
2019

Evaluación  de  indicadores
urbanos  en  pavimentos
flexibles

IC-UNILA Engenharias

PABLO HENRIQUE
NUNES

PIB1915-
2019

Estudo do desenvolvimento
embrionário  de
Rhipicephalus  sanguineus
(LATREILLE,  1806)  (Acari:
Ixodidae)

IC-UNILA
Ciências
Biológicas

PETER
LOWENBERG
NETO

PIB1920-
2019

Padrão  geográfico  da
diversidade  de  doenças
infecciosas  humanas  no
Brasil.

IC-FA
Ciências
Biológicas

SANELY
LOURENCO DA
COSTA

PIB1881-
2019

Análise  da  contaminação
presente  em  meios  de
cultivo após o transporte de
ovários de cadelas

IC-FA
Ciências
Agrárias

WOLNEY
ROBERTO
CARVALHO

PIC1933-
2019

UMA  INVESTIGAÇÃO
SOBRE  O
COMPORTAMENTO  DO
CAPITAL FINANCEIRO NA
AMÉRICA LATINA: o caso
da Bolívia

IC-UNILA
Ciências
Sociais
Aplicadas

ZENO SOARES
CROCETTI

PID1810-
2019

Circuito  produtivo  e  os
círculos de cooperação na
cooperativa  agropecuária
LAR

IC-FA
Ciências
Humanas

2/3

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 O objeto a que se refere este Edital está necessariamente condicionado à disponibilidade do
limite orçamentário e financeiro da UNILA, podendo ser reduzido,  suspenso ou cancelado em
decorrência de eventuais contingenciamentos ou de outra natureza, sem que isso implique em
indenização ou reclamação de qualquer natureza.

2.2  A vigência  das bolsas  fomentadas pela  Fundação Araucária  (FA),  terá  início a partir  da
publicação da assinatura do Convênio no Diário Oficial da União e seguirá as determinações
contidas na chamada pública 01/2019/FA.

2.2.1 O pagamento das bolsas IC-FA está condicionado ao repasse de recursos da Agência de
fomento  (FA)  à  UNILA.  A UNILA não  se  responsabilizará  por  eventuais  atrasos  no  repasse,
eventuais cancelamentos, ou alterações das datas de vigências das bolsas.

Foz do Iguaçu, 15 de agosto de 2019.

__________________________________________________
Danúbia Frasson Furtado

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

3/3